АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   28.09.2017 г.                                    № 540
г. Сусуман

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы»

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 года        № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа», постановлением администрации  Сусуманского городского округа от 25 мая 2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ» администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы» согласно приложению.
            2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.) предусмотреть финансовые средства на реализацию данной муниципальной программы в проекте бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2018 год, в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Сусуманского городского округа                                                   М.О. Ясакова

	Приложение
     Утверждена постановлением администрации
       Сусуманского городского округа                                                                         от 28.09.2017 г. № 540
[bookmark: _GoBack]       «Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа

«Благоустройство Сусуманского
городского округа на 2018-2020 годы»

Ответственный исполнитель: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа.

Дата  составления проекта Программы: 25.07.2017 г.

Разработчик: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа, заместитель руководителя – начальник отдела ЖКХ, дорожного хозяйства и благоустройства Сорока Александр Владимирович, 2-15-34, upravsusuman@mail.ru

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Благоустройство
Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы»
	1
	2

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ»;
Подпрограмма «Оказание содействия муниципальным образованиям Магаданской области в проведении мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований на 2014-2020 годы» утвержденная Постановлением администрации Магаданской области от 12.12.2013 г. № 1256-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и комфортными условиями проживания населения Магаданской области на 2014-2020 годы»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа (далее – УГХ и ЖТ)

	Разработчик
	УГХ и ЖТ

	Исполнители
	УГХ и ЖТ

	Цели
	-повышение уровня безопасности и комфортности условий проживания граждан, содержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории населенных пунктов Сусуманского городского округа

	Задачи
	-  охрана и улучшение санитарно-гигиенических условий
проживания населения путем создания зеленых насаждений;
- искусственное освещение дворовых территорий и улиц в вечернее и ночное время с целью создания благоприятных и безопасных условий для жителей;
- создание новых и обустройство существующих детских, спортивных площадок

	Сроки реализации
	2018-2020 годы

	Объем финансирования, всего (тыс.руб.) в т.ч.:
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	4270,7
	4481,6
	4694,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4270,7
	4481,6
	4694,8

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства и безопасности, улучшение эстетического состояния территории Сусуманского городского округа

	Контроль реализации Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением  администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа» (далее- Порядок)

I.Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования

Комфортность проживания наряду с прочим определяется и уровнем благоустройства территорий с учетом озеленения, устройства детских спортивно-игровых площадок, освещения. Формирование благоприятной среды жизнедеятельности человека является основной целью градостроительной политики администрации Сусуманского городского округа. Для повышения уровня благоустройства территорий поселений ранее действовали Правила по благоустройству территорий муниципальных образований.
В период с 2015 года по 2017 год было произведено благоустройство дворовых территорий, устройство твердого покрытия внутридворовых проезжих дорог и тротуаров, площадей, высажены во дворах и на улицах деревья и кустарники, установлены спортивные площадки, детские игровые комплексы, установлены опоры и светильники уличного освещения.
Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства, устройство твердого покрытия внутридворовых проезжих дорог и тротуаров, устройство уличного освещения, оборудование спортивных площадок, детских игровых комплексов показывает необходимость проведения значительного количества мероприятий в соответствии с современными требованиями к уровню комфортности.
Для решения вопросов по благоустройству территории городского округа необходимо использование программного метода, который будет способствовать повышению уровня безопасного и комфортного проживания граждан. В связи с этим разработана муниципальная программа «Благоустройство Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы» (далее- Программа).

II.Основные цели и задачи

Цель Программы:
         - повышение уровня безопасности и комфортности условий проживания граждан, содержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории населенных пунктов Сусуманского городского округа.

Задачи Программы:
         -  охрана и улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения путем создания зеленых насаждений;
         -  искусственное освещение дворовых территорий и улиц в вечернее и ночное время с целью создания благоприятных и безопасных условий для жителей;
         - создание новых и обустройство существующих детских, спортивных площадок.

III.Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы

	Реализация Программы позволит повысить уровень благоустройства и безопасности, улучшит эстетическое состояние территории городского округа.
Оценка эффективности Программы будет производиться на основе следующих индикаторов:

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Ремонт и обслуживание линий электропередач уличного освещения
	п.м
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	2.
	Озеленение (посадка деревьев –саженцев)
	ед.
	180
	180
	180

	3.
	Устройство деревянных переходов через теплотрассы
	ед.
	2
	2
	2

IV.Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок реализа ции

	Исполнитель                (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.), в т.ч. по бюджетам и годам

	всего
	федеральный
	областной
	местный

	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I
	Основное мероприятие «Обеспечение реализации программы»

	1.
	Ремонт и обслуживание линий электропередач уличного освещения
	2018-2020г.
	УГХ и ЖТ администрации Сусуманского городского округа
	3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	2.
	Озеленение (посадка деревьев –саженцев)
	2018-2020г
	УГХ и ЖТ администрации Сусуманского городского округа
	810,0
	270,0
	270,0
	270,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	810,0
	270,0
	270,0
	270,0

	3
	Устройство деревянных переходов через теплотрассы
	2018-2020г
	УГХ и ЖТ администрации Сусуманского городского округа
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Всего по Программе:

	3900,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3900,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0

V.Финансирование муниципальной программы

Источником финансирования Программы является бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Общий объем финансирования Программы составляет 13 447,1 тыс.рублей, в том числе по годам:
2018 год- 3900,0 тыс.руб., из них средства:
- федерального бюджета- 0,0 тыс.руб.;
- областного бюджета- 0,0 тыс.руб.;
- местного бюджета- 3900,0  тыс.руб.;
2019 год- 3900,0 тыс.руб., из них средства:
- федерального бюджета- 0,0 тыс.руб.;
- областного бюджета- 0,0 тыс.руб.;
- местного бюджета- 3900,0 тыс.руб.;
2020 год- 3900,0 тыс.руб., из них средства:
- федерального бюджета- 0,0 тыс.руб.;
- областного бюджета- 0,0 тыс.руб.;
- местного бюджета- 3900,0  тыс.руб.
Объем финансирования за счет средств федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» объемов выделенных средств.
Изменение размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком.

VI.Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации настоящей Программы и всех предусмотренных программой мероприятий, определяет подрядчика и оплату работ по муниципальному контракту (договору), заключенному с Подрядчиком в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
УГХ и ЖТ администрации Сусуманского городского округа является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ,  проверку предоставленных расчетов и документов, а также производит расчеты с Подрядчиками в рамках заключенных муниципальных контрактов (договоров).

VII.Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем – УГХ и ЖТ администрации Сусуманского городского округа, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.
_______________________________